
Kackerlackan
– världens äldsta skadedjur
KACKERLACKAN TILLHÖR OCKSÅ de allra äldsta 
insekterna. Man har hittat arter från stenkols-
perioden som är mycket lika dagens kacker-
lackor i avlagringar. Det betyder att kacker-
j_aimpl_ óp 2.. kgjhmlcp òp e_kj_, Bcr «llq 
ca 4.000 arter. Av dessa är det ett tiotal arter 
qmk jctcp lóp_ kóllgqi_l, ÿtpge_ «llq
i naturen, framför allt i tropikerna. Den 
största arten kan bli nästan 12 cm lång och 
den minsta bara några få millimeter.

Kackerlackorna är nära släktingar till gräs-
hoppor och syrsor. De är platta med en stor 
halssköld, har kraftiga taggiga ben och från 
det inåtböjda huvudet löper två långa tråd-
smala antenner. Hos den fullt utvecklade insek-
ten täcks ryggen av två par pergamentartade 
tgle_p, T_ljgertgq ¬wecp glrc i_aicpj_aimp lòep_ 
jólepc qrpóaimp, Glmkfsq dâp¬wrr_p bc qge 
helst genom att springa och de kan springa 
mycket fort. De arter som lever och förökar sig 
inomhus i Sverige är den tyska kackerlackan, 
Blattella germanica, och den brunbandade 
kackerlackan, Supella longipalpa.

KACKERLACKORNA ÄR ALLÄTARE. De arter som 
«llq g rpmngicpl_ jctcp g k_piqigircr bóp bc 
bryter ner löv och döda djur. I vår inomhus-
miljö äter de allt de kommer åt. De är ljus-
skygga och är därför aktiva på natten. De 
avsöndrar ett illaluktande sekret från körtlar i 
bakkroppen och även dess exkrementer luktar 
illa.

TYSK KACKERLACKA. När vi hittar kackerlackor 
inomhus i Sverige rör det sig i allmänhet om 
den tyska kackerlackan. Den härstammar 
inte från Tyskland. Troligtvis kommer den 
ursprungligen från sjöområdena i Etiopien 
och Sudan i Afrika. Den kom in i Sverige på 
1700-talet med segelfartygens laster.

Kroppsformen är oval och mycket platt. En 
fullbildad tysk kackerlacka är 10-16 mm lång. 
Till färgen är den ljusbrun och på halsskölden 
«llq rtò kâpi_ jóleqeòclbc `_lb, Fml_l óp 
mörkare och har något rundare bakkropp än 
hanen. 

Kackerlackor, Blattodea, är insekter vi i allmänhet tycker mycket  
illa om. De smutsar ner och uppträder ofta i stora mängder på 
ställen där vi absolut inte vill se skadedjur – nämligen bland våra 
matvaror.

PRECIS SOM ANDRA kackerlackor har den tyska 
kackerlandan en otrolig förmåga att föröka 
sig. Tre till fem veckor efter befruktningen 
lägger kackerlackshonan en kapsel som inne-
håller 30-40 ägg. Dessa kläcks redan dygnet 
därpå. En enda parning är tillräcklig för att 
befrukta alla honans ägg och hon producerar 
ständigt nya äggkapslar. En hona lever 3-6 
månader. Bäst trivs den tyska kackerlackan 
i en varm och fuktig omgivning. Den klarar 
temperaturer upp till 40 plusgrader och ner 
till 5 minusgrader.

Tysk kackerlacka,10-16 mm   
Blattella germanica 




